Propter hoc addit idem Hugo, num. 7. ad confirmationem & explicationem maiorem prædictæ rationis quod Christus quandoquidem ex eo quod erat quoad animam comprehensor, habuerit modum intelligendi connaturalem animabus beatis, & præterea gratiam habitualem constituentem ipsum in statu supernaturali, debet habere operationes supernaturales independentes à sensibus: ergo Christus debuit habere scientiam supernaturalem independentem à sensibus, & consequenter per se infusa. Confirmat hoc, quia in Christo & beatis debent ponni aliqui actus supernaturales meritorij habentes proportionem cum præmio aliquo supernaturali, sibi, aut aliis acquirendo; sed isti actus debent præsupponere cognitionem supernaturalem; sed hæc non potest esse sola visio beatæ: ergo aliqua alia, & consequenter in Christo est ponenda scientia supernaturalis in substantia præter visionem beatam.

Reiicitur.

Beatis homi-  
nes habent in-  
selectiones  
aliquas de-  
pendentes à  
phantasma-  
ribus, & ali-  
quas indepen-  
dentes.

Hæc est summa discursus istius authoris, qui certè longior est, quam pertinentior ad rem: nam imprimis, quamvis Christus sit comprehensor quoad animam, & habeat propterea modum illum intelligendi independentem à phantasmatis, tamen sine dubio habet etiam modum intelligendi ab iisdem dependentem, ut & beati homines secundum eundem authorem: ergo si ex gratia habituali oritur, quod Christus habeat operationes supernaturales competentes ipsi, quatenus agit independenter à corpore, etiam ex eadem sequetur quod habeat operationes supernaturales competentes ipsi, ut agit dependenter à corpore.

25.  
Christus tam  
dubit habere  
operationes  
meritorias  
dependentes  
à corpore,  
quam inde-  
pendentes.

Deinde tam ponendæ sunt in Christo, & beatis hominibus operationes meritorias supernaturales dependentes à corpore, quam independentes, & tam sufficiens erit visio beatæ ad vrasque, nisi magis videri possit esse sufficiens ad operationes meritorias independentes à corpore, quandoquidem cum ipsis maiorem proportionem habeat, cum ipsa etiam sit à corpore independens, ut ille: ergo ad probandam scientiam per se infusam inutiliter recurritur ad illas operationes independentes à corpore, quas habet. Confirmatur efficaciter, quia quamvis Christus non habere tales operationes; sed quemadmodum miraculosè factum est, ut non obstante comprehensione patetur dolores, & molestias corporales, ita etiam ligaretur in omnibus operationibus suis, exceptâ visione beatæ ad phantasmata, ut optimè posset fieri, profectò asserenda esset scientia per se infusa non minùs, quam si in omnibus istis operationibus esset independens à phantasmatis, & corpore: ergo frustrè ad probandam scientiam per se infusam recurritur ad illas operationes independentes à corpore. Deinde, quod asserit in confirmatione, non sufficiere beatam visionem ad operationes supernaturales meritorias omnes, quas posset Christus habere, siue dependentes,

siue independentes à corpore, sed necessariam esse aliam aliquam cognitionem supernaturalem, omnino falsum est; sicut enim partialiter concurrit secundum ipsummet, ita quamvis nulla alia cognitione supernaturalis habetur, operatio voluntatis possit esse sufficienter meritoria, si cætera requisita ad meritum adfrent.

Probatur itaque conclusio aliter: non reputat scientia per se infusa respectu aliquorum obiectorum, & ex suppositione quod sit possibilis, quandoquidem esset perfectior, quam acquista, aut per accidens infusa, cederet sine dubio in maiorem perfectionem Christi eam habere: ergo attribuenda est illi, iuxta illud vulgare pronuntiatum, quod debeamus tantum tributare Christo dignitatis, & perfectionis, quantum absque inconvenienti possumus.

Probatur secundò, quia est verisimile quod Christus cognoscit in proprio genere, & non per fidem, unionem hypostaticam, quam sua natura humana habuit ad Verbum, & etiam unionem hypostaticam esse possibilem inter naturas alias, & Patrem, ac Spiritum sanctum: sed hæc non possunt cognosci claram, aut distinctè in proprio genere per cognitionem naturalem in substantia, cum alijs Angelus posset illa cognoscere, quod communiter ab omnibus negatur: ergo fuit infusa aliqua scientia per se Christo Domino.

Oibiicies pro aduersariis, sufficit Christo scientia beatæ, & per accidens infusa, ac acquista: ergo frustrè ponitur scientia per se infusa. Respondet primò distinguendo antecedens, quatenus absolutè, & simpliciter posset cognoscere omnia, quæ cognoscit per illas duas, aut tres scientias, concedo; quatenus cognosceret illa omnibus modis, quibus absque imperfectione, & superfluitate posset ea cognoscere, nego antecedens. Itaque quemadmodum licet cognoscat omnia, quæ cognoscit in Verbo, ponitur tamen præterea in ipso de aliquibus obiectis sic cognitis scientia acquista, ab aduersariis, ut cognoscat res in proprio genere. Similiter, quamvis poneretur in ipso scientia acquista omnium rerum, quæ cognoscit in proprio genere; tamen ut perfectius ea cognosceret in proprio genere, esset ponenda scientia per se infusa in ipso.

Respondet secundò, absolute negando antecedens, quia quandoquidem aliqua sunt, quæ non cognoscit in proprio genere, per scientiam acquistam, ut ea cognoscat in proprio genere, debet habere scientiam infusam per se; quæ enim ratione præter scientiam beatam ponitur distincta scientia, ut cognoscantur aliqua in proprio genere ab ipso, eadem ratione debet poni scientia distincta à beatæ, ut cognoscat in proprio genere quatenus sic sunt cognoscibilia, & villo modo cognoscuntur ab ipso; vnde cum ad hoc non sufficiat scientia acquista, aut per accidens infusa, debet poni scientia infusa per se.

Dico tertio, hanc scientiam per se infusam inditam fuisse Christo ab initio suæ conceptionis, quantum ad habitum, seu actum primum adæquatum eius, & etiam quantum ad aliquos saltem actus. Hæc est communis omnium, qui eam scientiam admittunt, & patet ex iisdem congruentijs à fortiori, ex quibus colligitur Angelis, & Adamo ab instanti creationis communica-

26.

Vera probatio  
conclusio.  
Scientia per se  
infusa ponenda  
est in Christo  
propter non re-  
pugnantiam.

Altera pro-  
positio bona.

Unio hypo-  
staticæ in  
proprio gene-  
re claræ, &  
distinctæ à  
Christo ab-  
sque scientia  
per se infusa.

27.

Quomodo suf-  
ficit Christo  
per scientia  
beatæ & ac-  
quisita. &  
quomodo non.

Responso 2.  
Non sufficit  
Christo scien-  
tia beatæ, &  
per accidens  
infusa.

28.

Scientia per se  
infusa fuit  
indita Christo  
ab initio  
conceptionis  
quod actum  
primum & ali-  
quos actus se-  
cundos.

Visio beatæ  
posset sufficiere  
pro cognitio-  
ne ad actum  
meritorium.

catas fuisse perfectiones naturales sibi conuenientes , & ex principiis , quibus colligitur , quod Christus habuerit ab eo instanti visionem beatam , & modò breuiter ; quia non erat ratio cur differetur infusio istius scientia , & eam ab initio infundi magis cedit in perfectionem Christi.

29.

*Non habuit scientiam per se infusam rerum naturalium omnium , quas cognoscet in proprio genere .*

Probatu*s* 1.

Dico quartò , Christum non habuisse scientiam per se infusam rerum naturalium omnium , quas cognoscet in proprio genere . Hæc est conformior Doctori quæstione præcedenti , cámque Scotistæ communiter tenent , & à fortiori tenere debent aduersarij præcedentis conclusionis . Eam etiam tenent Vafquez *disput.* 52. cap. 1. & Lugo *disput.* 20. section. 1. num. 9. contra Thomistas & recentiores communiter , quos citat & sequitur Suarez *disput.* 23. Probatut primò , quia nulla est necessitas , aut utilitas ponendi scientiam per se infusam in Christo de hac propositione speculativa ; *Omne totum est maius sua parte* , aut de hac practica , *Bonum est amandum , malum fugiendum* ; sed Christus cognovit huiusmodi propositiones in proprio genere : ergo non habet scientiam per se infusam de omnibus , quæ cognoscit in proprio genere . Dices utilitatem scientiæ infusa esse , vt cognoscat illas propositiones perfectius in proprio genere , quām cognoscet per scientiam acquitam .

Replica.

Resicitur 1.

*Non debet Christus res omnes cognoscere omni modo quo sūt cognoscibilis.*

Contra primò , quia sufficit ut cognoscat illas in genere proprio scientiæ perfectissimâ illis correspondente ; sed talis est scientia acquista perfectissima ; neque enim omni modo , quo possibile est res cognosci in proprio genere , debet eas cognoscere , aliás deberet eas cognoscere per fidem , contra omnes : maximè in eorum sententia , qui putant scientiam & fidem posse simul esse de potentia absoluta respectu eiusdem obiecti . Nec refert quod cognitio fidei sit imperfecta , quia non est imperfecta , nisi quantum non est tam perfecta , quām cognitio clara , sed etiam scientia acquista est in hoc sensu imperfecta , quia non est tam perfecta , quām scientia per se infusa .

30.

Resicitur 2.

*Repugnat scientia supernaturalis rerum naturalium omnium.*

Contra secundò , & sit etiam secunda probatio conclusionis , quia non videtur quod obiectum finitum , merè naturalis ordinis secundum quod non dicit ordinem actualem , aut aptitudinem ad aliquod infinitum , possit habere vllam intelligibilitatem , cui non possit sufficiens & adæquata correspondere intellectio aliqua finita naturalis ordinis tam extensiùe , quām intensiue : ergo non potest dari aliqua intellectio finita supernaturalis istius obiecti , & consequenter non potest dari intellectio per se infusa ipsi correspondens tanquam obiecto adæquato & primario . Probatur consequentia , quia si datur talis cognitio , non esset cognitio vlla finita , & naturalis ordinis intensiue , & extensiue illi adæquata .

31.

Ex hac ratione , quæ mihi est potissimum fundamentum huius conclusionis , pater vis impugnationis , qua vitetur Scotus *quaest. præced.* contra D. Thomam , num. 2. quando dicit , quod si cognoscet omnia in genere proprio per scientiam infusam , & quod hoc non obstante cognoscet aliqua ex illis per scientiam acquitam , vt afferit S. Thomas , sequeretur prius quod duo accidentia eiusdem speciei essent in eodem subiecto contra S. Thom. Secundò , quod duo accidentia perfecta eiusdem speciei essent simul

in eodem subiecto , contra omnes : quamvis enim aliqui non putent inconveniens esse admittere duo accidentia imperfecta eiusdem rationis in eodem subiecto , vt duos gradus intentionis homogeneos ; tamen omnes fatentur esse inconveniens admittere duo accidentia perfecta eiusdem rationis , vt duos actus fidei naturalis de eodem obiecto materiali , & formali , aut duos actus fidei supernaturalis .

Circa quas sequelas duas , quæ videntur multis fruolis , & saltem difficiles , aduertendum est , quod Doctor non intulerit illas ex eo quod Christus haberet scientiam infusam per se , & scientiam acquisitam , ac infusam per accidentis , sed ex eo quod Christus cognoscet omnia per scientiam infusam , vt facile patet cuilibet ex ipsomet textu Doctoris : supposito autem hoc , & ppterterea quod non possit dari scientia per se infusa , quod iam probauimus de aliquibus rebus , quas cognoscit Christus per scientiam acquisitam , sequuntur manifestè duo illa , quæ intulit Scotus contra D. Thomam , quia scientia infusa , quā cognoscet , secundum S. Thomam , omne totum esse maius sua parte , esset eiusdem rationis cum scientiæ acquisita , quā id cognoscet , & vtraque scientia esset accidentis perfectum , nec discriminarentur ex alio capite vlo , quām quod vna infunderetur à Deo , & altera acquireretur ; hoc autem non sufficit ad distinctionem specificam , vt optimè Scotus ; quia aliás Adamus formatus à Deo , & alij homines propagati , & generati ab Adamo , essent distinctæ speciei : sicut & calor , qui à solo Deo produceretur à calore producendo ab igne , quod est absurdum .

Quamvis autem illud , quod esset natum à solo Deo produci , esset distinctæ speciei necessariò ab eo , quod non esset ita natum produci ; tamen scientia infusa Christi respiciens obiectum finitum naturale , quandoquidem , vt diximus , esset eiusdem rationis cum scientia acquisita , non posset id postulare , & consequenter si infunderetur , per accidentis , non per se id fieret .

Obiicies primò , Non implicat actum naturale , & supernaturalis in substantia terminari ad idem obiectum formale & materiale ; potest enim quis ob reuelationem diuinam credere fide humana , & fide diuina , quod canis Tobiæ habuit caudam , vt suppono iam cum veriori sententia : ergo potest Christus de obiectis quibuscunque naturalibus habere scientiam infusam . Respondeo distinguendo antecedens , quando in illo obiecto formali , aut materiali includitur aliqua ratio supernaturalis , aut infinita , quæ cognoscitur , concedo ; quando non , nego . Itaque non potest cognosci , quod canis Tobiæ habuerit caudam ob reuelationem creaturæ vllijs præcisè , actu supernaturali in substantia , licet tali actu possit credi eadem veritas ob reuelationem diuinam .

Dices , Deus cognoscit veritates creatas ob motiu*s* creatu*s* , vt omne totum esse maius sua parte , ob intrinsecam connexionem istorum terminorum , & quidem actu infinito , & supernaturali , qui , vt terminatur præcisè ad illam veritatem eam cognoscendo , non terminatur ad aliquod obiectum motiu*m* , aut terminativum supernaturali , aut infinitum : ergo potest dari actu supernaturalis terminatus ad obiectum , non

*Quomodo se queretur ex scientia infusa Thomistæ rum quod Christus haberet duoceditatæ eiusdem speciei in eodem subiecto.*

32.

*Quod obiectū potest cognosci actu naturali & supernaturali , & quod non.*

dicens vnum ordinem ad supernaturale, aut infinitum.

Respondeo primò, Antecedens esse valde incertum, & meo iudicio minus probabile; quia essentia diuina est adaequatum obiectum motuum diuini intellectus, etiam in ordine ad quæcunque cognoscibilis cognoscenda; unde non potest vere considerari quod aliquid cognoscatur à Deo, nisi ad quod cognoscendum mouetur ab essentia diuina, atque adeò non potest actus eius, ut terminatur ad quocunque obiectum, præscindere ab ordine ad essentiam diuinam: sed quidquid sit de hoc, de quo in materia de scientia Dei,

Responso 2.

Respondeo secundò, supposito, & dato quod cognoscat Deus res naturales in seipsis secundum omnem rationem, secundum quam in seipsis sunt cognoscibles, distingendo antecedens pro secunda parte, actu infinito formaliter, ut terminatur ad illa obiecta, nego; realiter & identice, concedo, & nego consequentiam. Itaque, si consideremus actum intellectus diuini, ut terminatur præcisè ad hanc veritatem, Omne totum est maius sua parte, ob veritatem intrinsecam huius propositionis, quam habet ex suis terminis, & præscindamus illum actum ab omni respectu ad vna alia obiecta, negari debet esse infinitus formaliter, licet sit realiter infinitus; & negari debet etiam quod ut sic formaliter infinites supereret actum quemcumque creatum, qui possit haberi de eodem obiecto; quia obiectum creatum, ut præscindit à respectibus ad alia obiecta, quernadmodum in se est finitum essentialiter, ita haberet intelligentiam finitam tantum, & consequenter in se nequit cognosci, ut sic actu, qui ut formaliter tendit in ipsum, sit infinitus.

Quæ doctrina est valde aduertenda, & deseruire potest ad ostendendum quomodo possit creatura comprehendere aliam creaturam secundum aliquam rationem; quamvis possit dari perfectior cognitio istius creaturæ comprehensæ quam creatura illa comprehendens habet. De quo in materia de visione, dum tractatur de incomprehensibilitate Dei, agitur.

Quodnam sit obiectus scientia per se infusa Christi.

Illiū porrò hinc breuiter insinuandum, eos autores, qui concedunt de obiecto finito naturali ordinis quocunque, non implicari scientiam per se infusam simul cum acquisita, omnino debere eam Christo concedere, cùm cederet in maiorem perfectionem eius. Hoc autem supposito inutiliter prorsus multiplicant folia in examinando, quodnam sit obiectum scientia per se infusa Christi, cùm uno verbo rem totam possint resoluere, dicendo quod omne intelligibile sit obiectum eius, præter ipsum Deum, saltem, ut est cognoscibilis distinctè, quam limitationem pono, quia fortassis non concedent Christo scientiam per se infusam de ipso Deo ut sic cognoscibilis est, distinctam à beata; quamquam reuera difficulter possint assignare repugnantiam eius, aut superfluitatem.

Obiectio 2. Obiectio 2. Fundata in speciebus vniuersalium.

Obiectus secundò pro Thomistis; poterat Deus infundere species vniuersales Christo Domino instar specierum Angelicarum, quarum vna mediante posset cognoscere multas species rerum simul, ut hominem, verbi gratiā, & lapidem, & lignum, quas non posset cognoscere per species acquisitas: ergo de facto communicauit illis tales species: sed scientia habita de illis rebus

esset scientia per se infusa, quandoquidem ad eam concurrent species per se infusæ, ergo de tebus materialibus etiam, vt non dicant ordinem ad supernaturalia, potest dari scientia per se infusa, & de facto datur.

Scotistæ communiter, & bene, negant species illas vniuersales tam Angelis, quam Christo; & sanè quidquid sit de rei veritate, sine dubio res est valde difficilis, ac ad minus dubia: unde probare scientiam infusam Christi hoc medio, est probare incertum per quæcunque incertum.

Vasquez admissò antecedenti, negaret tamen subsumptum de scientia per se infusa, quæ esset supernaturalis in substantia, de qua loquimur; & meritò quidem; quia quandoquidem ista species essent eiusdem naturæ, & speciei cum speciebus Angelicis; & haec sunt naturales in substantia secundum aduersarios, utpote debitis ipsiis naturaliter, illæ nullo modo possunt esse supernaturales in substantia, quamvis essent supernaturales quoad modum.

Sed quidquid sit de possibilitate, aut supernaturalitate istarum specierum. Respondei posset negando, quod de facto Christo sint comunicatae; quia sequeretur quod non haberet aliam scientiam acquisitam, aut per accidens infusam earundem rerum. Nam illa species vniuersalis, non perfectius representaret leonem, nec alio modo, quam ipsam species leonis perfectissima, quæ non esset vniuersalis; unde cognitione habita de eo mediante specie particulari acquisitâ, vel acquisibili ipsius leonis, esset eiusdem omnino rationis, cum cognitione de eodem habitâ mediante specie vniuersali; nec esset assignabilis vlla differentia magis, quam quæ intercedit inter calorem productum à Sole; qui sit causa vniuersalis; & igne, qui est causa particularis: unde cum cognitione habita mediante illâ specie vniuersali non esset compatibilis cognitione habita mediante specie particulari; & consequenter species illa vniuersalis, quatenus extenderet se ad leonem, esset incompatibilis connaturaliter cum specie particulari leonis, atque adeò alterutra omnino esset superflua.

Respondeo ultimò, quamvis darentur illæ species vniuersales in Christo, essentque supernaturales in substantia, tamen cognitiones, quæ iis mediabitur habentur de singulis obiectis creatis, non esse supernaturales in substantia, quia essent eiusdem omnino rationis cum cognitionibus habitis per species acquisitas earundem obiectorum. Nec refert quod procederent ab illis speciebus in substantia supernaturalibus, quia procederent ab illis per accidens, & non per se. Dices, non possent ista species esse supernaturales in substantia, nisi cognitiones ab iis procedentes essent tales: ergo si admittamus eas species esse supernaturales, debemus etiam admittere cognitiones esse tales. Respondeo negando antecedens, quia supernaturalitas istarum specierum colligenda esset non ex supernaturalitate obiecti, nec ex supernaturalitate cognitionum; sed ex eo quod quilibet ex illis esset nra plura obiecta representare, sive successiuè, sive simul quam vla species acquisita posset facere: haec autem supernaturalitas, quamvis daretur, non argueret supernaturalitatem cognitionis, nisi cognitione terminaretur ad plura obiecta, quam vla cognitione vna habita per species acquisitas posset representare; quod si sic terminaretur, codem

Responso communio Scotiarum.  
Non dantur species vniuersales.

Responso Vasquez.

Si darentur non essent supernaturales in substantia.

Responso alia.  
Nō sunt communicatae de facto Christo.

Responso ultima.  
Licet essent communicatae,  
& essent supernaturales;  
tamen cognitiones ab iis  
procedentes non essent supernaturales  
in substantia.

codem modo admittendum esset cognitionem illam supernaturalem, quo admitteretur ipsa species esse talis. Nec hoc esset contranos, quia loquimur h̄c præcisè, & principaliter de cognitione, quæ esset supernaturalis vt tenderet in vnum obiectum, non quæ esset supernaturalis ex eo quod posset plura obiecta attinere.

37.

*Affirmatio 5.*  
Cognitiones Christi independentes à corpore, & similes illis, quas habent animæ separatae de obiectis merè naturalibus, non fuisse per se infusas, nec quoad substantiam, nec quoad modum. Et idem dicendum est de cognitionibus tam abstractiis, quam intuitiis in genere proprio, quas habuit de virtutibus supernaturalibus, & existentia Christi in Eucharistia. Hæc quoad primam partem, & secundam est conformis principiis Scoti, vt supra inlinuauit, attribuentis ligationem adphantasmata peccato: videtur autem esse contra Thomistas, & recentiores communiter; licet Vasquez eam teneat quoad primam partem, & Lugo etiam. Probatur quoad partem illam, quia illæ cognitiones in animabus separatis non sunt supernaturales in substantiis: ergo nec in Christo. Probatur quoad secundam partem, quia intellectus ex se non obstante coniunctione cum corpore, habet producere connaturaliter tales cognitiones, & quod pro hoc statu non producat, oritur ex impedimento libero voluntatis diuinæ non concurrentis: ergo ablatio illo impedimento, nec quoad modum, nec quoad substantiam, tales operationes essent supernaturales intellectui, sed illud impedimentum non erat respectu Christi, nec ablato eius est supernaturalis vlo modo respectu ipsius, sed omnino tam connaturalis, quam quicunque ordinarius concursus Dei est ipsi connaturalis, quia nec habuit peccatum originale, nec debuit vlo modo illud habere; vnde poni tale impedimentum est potius supernaturale, sicut negatio concursus ad intelligendum vlo modo esset supernaturalis, & miraculosa.

Probatur quod nō sunt supernaturales quoad substantiam.  
Nec quoad modum.  
Intellectus ex se habet producere cognitiones independentes à sensibus.

38.

*Intellectus coniunctus ex se potest intelligere independentes à phantasmis.*

Quod autem intellectus ex se non obstante coniunctione ad corpus habet vim intelligendi independentem à corpore, probatur, tum quia nihil impedit, tum quia coniunctus corpori glorioso habet illam virtutem, & coniunctus etiam corpori pro statu innocentia; tum quia reuera quod de facto ita non intelligat, optimè potest attribui peccato originali, tanquam effectus unus ex eius effectibus. Nec refert quod fortassis Aristoteles putauerit talen dependentiam fuisse naturalem; quia ille, cùm ignoraret mysteria fidei, ac inter cetera peccatum originale, effectusque eius, haberetque experientiam de actuali dependentia intellectus sui, & aliorum à phantasmis, facile poterat decipi tribuendo illum effectum naturæ, quamvis reuera esset ascribendus peccato.

*Probatur quod cognitio Christi de virtutibus supernaturalibus non sit supernaturalis in substantia.*  
*Christus per scientiam ac.*

Tertia etiam pars conclusionis, quæ est de cognitionibus virtutum supernaturalium, debet esse omnium Scotistarum, corūmque, qui dicunt talia mysteria posse naturaliter cognosci, dum actu existunt, ab Angelis, & animabus separatis, contra recentiores communiter, & Thomistas, qui id negant. Probatur autem conclusio, supposito isto principio, cuius examen relinquo pro materia de Angelis in disputatio-

ne de eorum intellectu; quia quidquid natura- quisdam cognoscere ali- liter cognosci potest ab Angelo, aut anima se- parata, potest sic cognosci naturaliter à Christo; sed ex suppositione, quod possit illa entia cognoscere cognitione naturali distincta, & intuitiva, non est magis possibilis cognitio per se infusa, & supernaturalis de ipsis in proprio genere, quam de obiectis merè naturalibus; quod vel maximè confirmatur, quia illa entia non dicuntur supernaturalia, nec distinguuntur à naturalibus, per hoc quod illa non possint cognosci naturaliter tam perfectè, quam naturalia entia; sed per hoc quod non possint produci nisi à causa supernaturali, & quod non debeant naturæ: ergo non potest illa entia cognoscere scientiam per se infusa, magis quam entia naturalia. Hinc patet scientiam supernaturalem, & per se infusam Christi non habeare pro obiecto adæquatè ens supernaturale, vt sic, quandoquidem non se extendat ad omne ens supernaturale secundum quamcumque rationem supernaturalem. Difficultates autem quæ contra hanc conclusionem particulariter obici possunt, quia pendent à cognoscibilitate naturali talium entium, referenda sunt ad materiam de Angelis, vbi per se de hoc agitur. Dices, quamvis possent cognosci illa entia cognitione naturali in seipisis, adhac tamen possent cognosci cognitione supernaturali: ergo non sequitur hæc conclusio, vt supponimus ex illo principio, quod spectat ad materiam de Angelis. Respondeo distinguendo antecedens, si haberent aliquam rationem particularem, ob quam non sufficeret cognitio naturalis, nec esset ipsis adæquata, concedo; si non haberent, nego. Per hoc autem præcisè quod sint supernaturalia, non habent talen rationem, nisi vt subsunt rationi supernaturali infinitæ, aut vt dicunt ordinem ad talem.

Dico sextò, Christum cognovisse futura in seipisis cognitione tali, quod naturalitatem, vel supernaturalitatem, quali cognoscit illa actu existentia, si tamen vlo modo cognoscit illa in seipisis. Ut intelligatur hæc conclusio, aduertendum quod Christus poterat videre futura in esentia diuina, non minus quam existentia, vt omnes fatentur, ex eo quod in hoc nulla sit repugnantia. Deinde poterat videre eadem futura propter revelationem diuinam, quæ ipsi esset evidens; quamvis enim de facto videatur mihi superfluum tribuere Christo, aut Beati vlam revelationem de rebus, præter manifestationem earum rerum in Verbo; tamen sine dubio non implicat quod Deus reuelet ipsis aliqua, & quod ipsi propter istam revelationem cognoscant ista esse prout reuelantur. An autem cognitio, quam haberet Christus, aut Beati de istis rebus sic reuelatis sit cognitio fidei, nécne, spectat ad materiam de fide, & forcè ad questionem de nomine; & mihi magis placet quod esset cognitio fidei, quamvis multò perfectior quam cognitiones fidei diuinæ, quas nos habemus pro hoc statu propter evidentiam reuelationis. De his autem duabus cognitionibus futurorum non dubitatur quin sint supernaturales in substantia; sed de alia, quæ haberetur de rebus ipsis futuris in seipisis sine medio extrinseco, qualis cognitio, quia supponitur eam non repugnare Christo, communiter con-

40.  
*Affirmatio 6.*  
*Christus cognovit futura in Verbo.*

*Cognitio cognovit futura in Verbo.*

*Poterat ea cognoscere ob reuelatione.*

*Cognitio ob reuelationem est fidei.*

41.

ceditur ipsi , & de ea h̄c agitur.

*Quæ scientia cognoscit futuram in seip̄sis.*

Hoc supposito , probatur conclusio ; quia non videtur quod possit cognoscere futura in seip̄sis , nisi per tales species , & principia , per quæ cognosceret illa , si actu existenter : ergo cognitionis , quam habet de ipsis , ut futuris , talis erit quantum ad naturalitatem , aut supernaturalitatem in substantia , qualis erit cognitionis , quam habet de ipsis ut actu existentibus .

Confirmatur primò , quia si Deus communicaeret aliqui hodie eas ipsas species , quibus actu determinaretur cras ad cognoscendum quod aliqua substantia existenter actu , es hodie cognosceret quod illa substantia existenter cras , quia illæ species determinarent ad cognitionem existentia pro duratione sibi correspondenti , qualis esset duratio crastina .

Confirmatur secundò , quia per species acquisitas iam , sive illas , quibus cognosco iam rem aliquam existere , sive alias aliquas ad illas sequentes , possum cognoscere cras quod res illa iam extiterit : ergo si Deus tales species heri communicaret , possem cognoscere heri quod res illa existenter hodie .

Probatur consequentia , quia non est magis difficile quod per species hodie acquisitas cognoscatur quis cras quod res hodie extiterit , quam quod per eandem si heri infunderentur , cognoscerem heri quod res hodie existenter . Et hæc ipsa ratio aliqualiter probat cognitionem de rebus futuris esse possibilem , quamvis ego h̄c abstraham ab hoc , id supponendo potius , quam p. obando ; vnde dixi in conclusione , si tamen possunt futura in seip̄sis cognosci absque reuelatione .

Dico septimò , Christus habet scientiam per se infusam de Deo secundum quamcumque rationem obiectuam , secundum quam scit ipsum cognitione acquisitam , sive dependenter à sensibus , sive independenter à sensibus . Hæc est omnium , qui admittunt cognitionem supernaturalis , & naturalem posse habere idem obiectum motuum , & terminativum : & patet , quia in Deo reperitur cognoscibilitas infinita , & in creaturis , ut ordinantur ad Deum , & consequenter non videtur quod illa cognitionis naturalis ordinis possit esse tam perfecta , quin possit Deus cognitionem aliquam supernaturalis in proprio genere communicare , quæ posset cognoscere sub eadem ratione terminativa , & motiva ; sed cognitionis supernaturalis , qua cognoscetur , ut cognoscitur cognitione naturali ; non potest esse visio intuitiva : ergo aliqua alia , & consequenter Christus habet scientiam infusam de Deo sub istis rationibus , sub quibus scit ipsum cognitione acquisita .

Dico octauo , non requiri ad scientiam per se infusam species per se infusas , sed species acquisitas , aut per accidens infusas posse sufficere , sive ista scientia daretur de obiecto supernaturali , sive naturali . Hæc est conformis Doctori afferenti entia supernaturalia aliqua posse cognosci naturaliter , & quantum ad illa entia est contra communem Thomistarum , qui id negant ; quantum autem ad obiecta naturalia est contra Suarezum disputationem . 29. sect. 1. sed eam sequitur Valsquez disputationem . 52. nec dissentit Lugo superiore sectione . 5. quamvis de facto dicat speciem , quæ Christus vtebatur , fuisse supernaturalis in

substantia . Probatur prima pars , quia si requirerentur necessariò tales , maximè , quia non possit scientia esse per se infusa sine illis , vel quia non possent ista entia proponi obiectuè sine illis ; sed virtusque est falsum , nam esset supernaturalis propter habitum physicum supernaturalis , qui requiritur ex parte potentia , & possent proponi obiectuè per species illas , quibus cognoscerentur naturaliter .

Confirmatur , quia de facto actus fidei est supernaturalis in substantia , nec tamen requirit species per se infusas : ergo illa scientia , quam haberet Christus , aut alijs de illis obiectis possit esse supernaturalis in substantia , quamvis non haberetur mediatis speciebus supernaturalibus .

Probatur secunda pars , quia si entia supernaturalia possint cognosci scientiâ infusâ per naturales species , sine dubio multo magis poterant sic cognosci entia naturalia , supponendo quod hæc possint cognosci vlo modo scientiâ per se infusâ , de quo h̄c non est curandum .

Obiectio contra primam partem , quæ dicimus entia supernaturalia posse cognosci per speciem naturalem , quæcumque species talium entium præsupponit illam entia supernaturalia : ergo erit supernaturalis aliquo modo . Respondeo , si per supernaturale inclexigis , quod quomodounque præsupponit supernaturale , concedo : sed nos h̄c non negamus species qualcumque entium supernaturalium causatas ab ipsis esse sic supernaturales ; nec talis supernaturalitas impedit quominus species simpliciter posset dici naturalis ; nam alijs nullæ creature possent dici naturales simpliciter quandoquidem omnes præsupponunt Deum , qui est supernaturalis . Capimus igitur h̄c species supernaturales pro illis speciebus , quæ non sunt nata produci naturaliter à suis obiectis ex suppositione existentia obiectorum , aut quæ non possunt acquiri virtute intellectus creati , nec connaturaliter debentur illi , etiam ex suppositione existentia obiecti .

Porrò ratio , quæ mouetur Lugo ad existendum , quod de facto Christus nouerit entia naturalia per speciem supernaturalem , nullo modo vrget : hæc autem est ratio eius , quia licet , inquit , de singulis possibilibus possit esse species naturales , non tamen de omnibus ; quia deberent esse infinitæ species ; nec enim unica species naturalis possit dari respectu omnium , cùm non deberetur naturæ , quandoquidem species quiditatibus supponat existentiam obiecti , & omnes res possibles nequeant supponi existentes .

Sed contra hanc rationem facit , quod supponat plura incerta ; primò , Christum non posse habere infinitas simul species : secundò , dari infinitas rerum species : tertio , Christum de facto habere actu species omnium rerum possibilium , si illæ res sint infinitæ , & repugneret ipsum habere infinitas species . Verum his omisis secundò contra candem facit , quod contradictionem inuoluat : nam quero , quando dicit quod de facto Christus , si videt possibilia omnia , videt ipsa per speciem infusam : an per unam , vel plures id faciat ; si per unam , certe tam implicat , nisi magis implicet , dari unam speciem , quæ possit repræsentare infinitas naturas distinctas species , quām

*Probatur quod ad scientiâ per se infusam supernaturali nō requirantur species supernaturales .*

*Actus fidei supernaturali non requirit species per se infusas .*

*probatio quo ad scientiam per se infusam entium naturalium .*

44.

*45. Sententia Lugo.*

*Impugnatur 1. Incertum an Christus posset habere infinitas rerum species .*

*Impugnatur 2. Si Christus possit videre infinitas rerum species per plures , possit per unam speciem .*

*Affirmatio 7. Christus habet scientiam per se infusam de Deo ipso .*

*43. Affirmatio 8. Ad scientiam per se infusam nō requiratur necessaria species per se infusa .*

quām dari infinitas species representatiuas eorum; & præterea tam implicat speciem supernaturalem, quām naturalem habere illam virtutem; vnde non ex eo impugnatur, qui diceret speciem naturalem vnam representare infinita talia; quod illa species esset supernaturalis, sed ex eo quod esset infinita: tam autem repugnat infinitas specieis supernaturali creatæ, quām naturali. Si per plures species: ergo dabuntur infinitæ species supernaturales, quia quantumuis multæ assignantur, si per quamlibet sola finita obiecta representarentur. per omnes simul etiam sola finita videri deberent, vt patet; ergo ut viderentur infinita: per plures species, deberent illæ plures species esse infinitæ numero, aut multitudine.

**Impugnat.**  
3. Species non est supernaturalis, qua producitur non præsupposito obiecto.

Tertio, facit contra eandem rationem quod dicat speciem esse supernaturalis, quæ producitur non præsupposito subiecto: sed hoc est falsum, si loquatur de specie per se infusa, & supernaturali quoad substantiam, de qua hic loquimur præcipue; quia talem speciem posset Deus producere non existente, aut præsupposito subiecto, quem posset ipsum obiectum causare, per quam videretur obiectum distincte, aut saltem quemadmodum Deus produceret eo existente; sed talis species esset naturalis in substantia: ergo etiam & species, quæ produceretur absente obiecto.

Dico nond. De quocunque obiecto posset haberi scientia per se infusa, de eodem posse haberi species per se infusa. Hæc videtur esse communis, & est eonformis sine dubio principiis Doctoris. Probatur autem efficaciter, quia, vt supra dixi, omne obiectum cognoscibile scientia per se infusa habet intelligibilitatem infinitam, arque ad eodum non videretur quod illa species naturaliter acquisibilis de illo possit ita adæquare intelligibilitatem eius, quin possit dari species supernaturalis, quæ possit perfectius ipsum representare: ergo potest talis species communicari, & consequenter de quocunque obiecto cognoscibili per scientiam per se infusam potest dari species per se infusa.

Dico decimò Ad scientiam per se infusam vltra speciem quamcumque requiri aliquam qualitatem Phycam ex parte intellectus, sive concursum particularem Dei supplementem defectum talis qualitatis; nec posse intellectum cum quavis specie, & concursu vniuersali Dei habere talem scientiam. Hæc est communior Theologorum omnium, qui tenent indigentiam luminis gloriae ad visionem beatificam, ipsumque non habere rationem speciei impressa tantum, & est expressè Suarez disputat. 29. selt. 2. & Lugo disputat. 20. selt. 4. contra Vasquem disputat. 54. cap. 2. Probatur autem ratione communis, tum, quia non potest intellectus producere visionem beatam absque lumine gloriae se tenente ex parte potentiarum, vt modò suppono. Eadem autem est ratio de visione illa, ac de quocunque actu supernaturali in substantia; tum, quia intellectus in ordine ad actus supernaturales in substantia non habet virtutem Phycam completam ex parte sua, vt patet ex exigentia habituum supernaturalium in substantia. Confirmatur, quia si obiectum ex seipso sine interventu speciei esset natum concurrere cum intellectu, vt sit de facto in sententia eorum, qui negant

species intelligibiles respectu obiectorum presentium, tum esset differentia talis inter obiecta aliqua, vt quedam sic essent proportionata, vt possint mouere potentiam non eleuam supernaturaliter, quedam non possint: ergo in tali casu requireretur aliquid supernaturale ex parte potentiarum, quæ de se respectu talium obiectorum non esset sufficienter proportionata: sed tantam habet improportionem ad concurrentem de facto cum specie supernaturali, quantam haberet tum cum obiecto tali: ergo de facto ultra speciem supernaturalis requiritur alia qualitas ex parte potentiarum.

Adhuc autem non idem requiri huiusmodi principium ex parte potentiarum secundum aliquos saltem, quod alias cognitio non esset supernaturalis; nam eo ipso, quo esset cognitio habita mediante concursu speciei supernaturalis in substantia, non minus esset cognitio illa supernaturalis in substantia, quām cognitio, quæ habetur mediante solo principio supernaturali se tenuente ex parte potentiarum, verbi gratiæ, habitu Fidei, est supernaturalis in substantia; quandoquidem ratio supernaturalitatis in vtraque cognitione sit æqualis, nimirum quod vtraque dependet à principio supernaturali partiali; requiritur ergo illud principium ex parte potentiarum, quia hæc ex se esset improportionata ad concurrentem cum istis speciebus ad cognitionem supernaturalis in substantia.

Verum hæc doctrina patitur aliquam difficultatem, in sententia præferti Scotorum: nam si concursus cuiusvis entitatis supernaturalis ad aliquem effectum esset sufficiens, vt ille effectus diceretur supernaturalis, sequeretur quod entitates supernaturales Fidei, Spei, & Charitatis non possint intuitu naturaliter cognosci; quia quandoquidem ipsænter concurrent ad sui cognitionem, sequeretur quod illa cognitio esset supernaturalis in substantia, si vera esset prædicta doctrina. Verum quantum ad hoc difficultas tota, meo iudicio, magna saltem ex parte, videretur mihi esse de nomine: vt autem resolutur,

Dicendum primò, si per effectum supernaturalis in substantia nihil aliud requiritur, quām quod sit entitas dependens per se à causa aliqua supernaturali in substantia, quod tam cognitio, quæ habetur à solo intellectu, & specie supernaturali in substantia, quām etiam cognitiones, intuitus saltem, quorumcunque entium supernaturalium in substantia essent supernaturales in substantia; nec hoc esset contra resolutionem Scotorum de cognoscibilitate naturali entium supernaturalium; neque enim possunt, aut volunt Scotorum negare, quin cognitio, quam haberet Angelus, & intellectus separatus humanus de illis rebus, esset cognitio supernaturalis in substantia in hoc sensu; sed vocant eam cognitionem naturalem, quia ex suppositione productionis talium entium supernaturalium deberetur tam connaturaliter Angelo cognitionem earum rerum, quām quarumcunque aliarum; aut quia istæ entitates sunt tam determinatae ex se ad producendum cum intellectu Angelico, & separatæ cognitionem sui, quando debite applicantur, quām vllæ alia res.

Dicendum secundò. Si per effectum, aut entitatem supernaturalis in substantia intelligatur

An cognitione  
habita per  
speciem super-  
naturalam, &  
solum intellectu  
situs si super-  
naturalis in  
substantia?

Difficultas cō-  
tra præceden-  
tem doctrinam.

Quo sensu co-  
gnitio habi-  
tur. Entita-  
tes super-  
naturali esset su-  
pernaturali?

Quo sensu no-  
tum est?

ille effectus, quem intellectus sine elevatione particulari ex parte sui, aut aliquo concurso speciei Dei supplete defectum principij sic eleuantis nequit producere, tum nec cognitionem mediante concurso speciei supernaturalis in substantia, & solius intellectus esse supernaturalem in substantia, nec consequenter cognitiones habituum Theologicorum esse sic supernaturales. & hoc est, quod intendunt Scotisti, dum assertunt quod non sint tales; & hinc constat quod cognitio, qua habetur de obiectis supernaturalibus per species supernaturales folas, non esset supernaturalis in hoc sensu:

Dicendum tertio. Dari aliquam disparitatem inter cognitionem, qua habetur mediante specie supernaturali aliius obiecti, & eam, qua habetur de entitate alia supernaturali, verbi gratia, de habitibus supernaturalibus, vt illa posset esse, ac vocari cognitione supernaturalis, ac per se infusa, quamvis haec non diceretur esse talis, sed acquisita, ac naturalis in substantia.

Dispatitas autem consistit in hoc, quod cognitio habita de aliqua re mediante specie supernaturali illius rei sit cognitione habita mediante auxilio supernaturali dato, & requisito in ordine ad ipsam cognitionem; per cognitionem autem, aut effectum supernaturalis in substantia productum à causa secunda, intelligimus illum, qui sine auxilio tali nequit produci: hac enim ratione supernaturales vocamus actus Fidei, Spei, & Charitatis supernaturalis, quamvis reuera ex suppositione istorum habituum tam naturaliter procedant, quam alij actus intellectus, & voluntatis, qui naturales vocantur quod procedant sine tali auxilio. At cognitione, qua procederet ab intellectu, & habitibus supernaturalibus, aut visione beatifica obiecti concurrentibus, queque esset cognitione, quā ipsimet habitus illi, & visio illa cognosceretur, non esset vocanda supernaturalis; quia licet esset de entitate supernaturali, & mediante concurso talis entitatis, non tamen esset cognitione habita mediante auxilio supernaturali dato in ordine ad ipsam cognitionem; quamvis enim isti habitus essent reuera auxilia supernaturalia, non tamen in ordine ad illam cognitionem sunt, aut dicuntur talia, sed in ordine ad suos proprios actus, Fidei scilicet, aut Spei, aut Charitatis.

Quod si isti habitus, & visio non possent cognosci nisi mediante specie, tum vel illa species esset naturaliter ab ipsimet producibilis, sicut species aliorum obiectorum; vel non esset. Si primum diceretur (vt dicendum esset Scotistis) tum cognitione, qua habetur de ipsis mediante illa specie, esset dicenda proprie naturalis in sub-

stantia: quia ipsam species esset sic naturalis, & consequenter cognitio ad eam sequens non esset effectus habitus mediante auxilio supernaturali. Si vero species non esset naturaliter ab ipsimet, nec ab ipsis causis secundis producibilis, nec naturaliter debita intellectio (propter deberent de ea philosophari Thomistæ, & recentiores negant illos habitus esse naturaliter cognoscibiles) tum cognitione esset supernaturalis in substantia non minus, quam ipsa visio beatifica, aut actus supernaturales Fidei, Spei, & Charitatis. Quare ut probarent Thomistæ suam illam sententiam, deberent ostendere quod illi habitus non essent scilicet nati determinate intellectum ad cognitionem sui, & præterea quod non essent nati producere speciem sui connaturaliter sicut alia obiecta; & denique si species esset producenda à Deo solo, oportet eos ostendere quod non deberetur connaturaliter eius productio intellectui Angelico, & separato, tam benè, quam aliam terum naturalium species à solo Deo, secundum Thomistas, producibles; quæ tamen species non dicuntur supernaturales à Thomistis ex eo quod connaturaliter debeantur Angelis. Vno verbo, ut probarent Thomistæ quod cognitione, quam haberet Angelus de habitibus supernaturalibus esset supernaturalis, deberent probare quod ad illam requiretur vel species supernaturalis, vel aliquod aliud auxilium supernaturale; nam in hoc solo sensu assuritur illa cognitione à Scotistis esse naturalis, & non supernaturalis; quia scilicet non indiget auxilio supernaturali, quod pro intellectione veri status istius controversiæ valde aduertendum est, & plurimum conducens.

Ex his autem vltierius deduci potest ratio distinctionis satis frequentis in hac materia, nimirum quod illi habitus supernaturales sint supernaturales in esse rei, non vero in esse obiecti; cuius sensus est, quod quamvis secundum se physice, & realiter considerati sint supernaturales, ut potest à solo Deo producibilis, & non debiti connaturaliter vlli substantiæ; tamen considerati ut habent virtutem motiuam, aut terminativam cognitionis, quæ de ipsis haberetur, non sint supernaturales; quia scilicet ut sic essent supernaturales, deberet requiri aliquod aliud auxilium supernaturale, ut haberetur cognitione de illis. Et sanè, si ipse Deus quantumvis magis sit supernaturalis, quam isti habitus, posset videri absque aliquo auxilio, profectò visio ipsius non esset supernaturalis in substantia, proprie loquendo, nec ipsomet esset supernaturalis in esse obiecti, quamvis esset supernaturalis in quibusvis aliis considerationibus. Et haec modò sufficiant de hac questione.

Quomodo probari deberet quod entitates supernaturales in substantia non essent naturaliter cognoscibiles?

51.  
Quid propri  
requisitur ad  
supernatura  
larem cog  
nitionem?

53.

## DISTINCTIO XV.

*De hominis defectibus, quos Christus assumpsit in humana natura.*

**L**LVD quoque prætermittendum non est quod Dei Filius naturam hominis accepit passibilem, animam passibilem, & carnem passibilem, & mortalem. Ut enim probaretur verum corpus habere, suscepit defectus corporis, famem, & siti, & huiusmodi. Et ut veram animam probaretur habere, suscepit defectus animæ, scilicet tristitiam, timorem, dolorem, & huiusmodi. Omnis autem sensus: animæ est. Non enim caro sentit, sed anima vtens corpore velut instrumento. Vnde Augustinus <sup>Aug. c. 24.</sup> super Genesim <sup>tom. 3.</sup> in lib. 12. [Non corpus sentit, sed anima per corpus: quo velut nuntio vtitur ad formandum in seipso; quod ex tunc secus nuntiatur.] Sicut ergo anima quod foris est per corpus, tanquam per instrumentum videt, vel audit, ita etiam per corpus quædam sentit mala, quæ sive corpore non sentiret, ut famem, & siti, & huiusmodi. Vnde non immerito defectus corporis dicuntur. Quædam autem non per corpus, ipso etiam sine corpore sentit, ut est timor, & huiusmodi. Sentit ergo anima dolores, sed quosdam per instrumentum corporis, quosdam vero non. Suscepit autem Christus sicut veram naturam hominis, ita & veros defectus hominis, sed non omnes. Assumpsit enim defectus pœnæ, sed non culpæ: nec tamen omnes defectus pœnæ, sed eos omnes, quos homini cum assumere expediebat, & suæ dignitati non derogabat. Sicut enim propter hominem homo factus est, ita propter eum hominis defectus suscepit. Suscepit enim de nostro, ut de suo nobis tribueret, ut nostrum tolleret defectum. Suscepit enim nostram vetustatem, ut suam nobis infundere nouitatem. Simplam ille accepit vetustatem, id est, pœnæ, ut nostram duplam consumeret, id est, pœnæ, & culpæ.

*Qualiter accipiendum sit illud quod ait Leo Papa.*

**T**radit auctoritas, [quod Dominus noster in se suscepit omnia infirmi-  
tatis nostræ præter peccatum:] quod nisi accipiatur de illis tantum, quæ  
eum sumere pro nobis oportuit, nec dedecuit, fallum esse probabitur. Non  
enim assumpsit ignorantiam aliquam, cum sit ignorantia quædam, quæ defec-  
tus est, nec peccatum est, scilicet ignorantia invincibilis: nam vincibilis  
peccatum est, si tamen de his est, quæ nobis expedit scire. Sunt enim quæ-  
dam quorum scientia non affert, vel ignorantia non impedit salutem, & for-  
tè talium rerum ignorantia defectus non est. Constat autem in nobis esse  
ignorantiam; atque difficultatem volendi, vel faciendi bonum, quæ ad mi-  
seriam nostram pertinent. Vnde Augustinus lib. 3. de libero arbitrio. Appro-  
bare, inquit, falsa pro veris, ut erret inuitus, & resistente, atque torquentे do-  
lore carnalis vinculi non posse à libidinosis operibus temperare, non est na-  
tura instituti hominis, sed pœna damnati. Ex qua miseria peccantibus iu-  
stissimè inficta, liberat Dei gratia: quia sponte homo libero arbitrio cade-  
re potuit, non etiam resurgere, ad quam miseriam pertinet ignorantia, &  
difficultas,

<sup>Hebr. 2. &</sup>  
<sup>4. Leo Papa</sup>  
<sup>epift. ad</sup>  
<sup>Flavianum</sup>  
<sup>Epif. 10. &</sup>  
<sup>in fift. 2. de</sup>  
<sup>natiu. Dom.</sup>  
<sup>& Damasc.</sup>  
<sup>lib. 4. Orib.</sup>  
<sup>Fidei, c. 20.</sup>

B.

<sup>Aug. c. 18.</sup>  
<sup>& lib. retr.</sup>  
<sup>1. c. 9. in fin.</sup>  
<sup>10. 1. & lib.</sup>  
<sup>de bono per-</sup>  
<sup>feneramie,</sup>  
<sup>c. 11. tom. 7.</sup>  
<sup>& de natu-</sup>  
<sup>ra, & gracia</sup>  
<sup>cōtra Pelag.</sup>  
<sup>c. 6. 7.</sup>

difficultas, quām patitur omnis homo ab exordio natuitatis suæ: nec ab isto malo quisquam, nisi gratiâ Dei liberatur. Ecce evidenter dicit hīc Augustinus ignorantiam, qua quis inuitus falsa pro veris approbat, & difficultatem, qua non potest se temperare à malo, ad miseriam nostram pertinere, & pœnam esse hominis. Hæc autem Christus non habuit. Non ergo accepit omnes defectus nostræ infirmitatis præter peccatum.

*Quòd ignorantia talis, & difficultas non sit peccatum.*

C.

*Aug. 1.c.9.  
in fin & lib.  
de liber. arb.  
c. 20. & 21.  
& lib. de bo-  
no perseve-  
rantia, c. 11.  
& 12. 10. 7.*

**S**ed forte aliquis dicet illa esse peccatum. Cui obuiat illud, quod Augustinus tradere videtur, hoc scilicet, Deum inculpabiliter ante peccatum in exordio conditionis homini potuisse indere, vt essent ei naturalia: ita *in lib. Retract.* inquiens. [ Ignorantia, & difficultas, etiam si essent hominis primordia naturalia, nec sic esset culpandus Deus, sed laudandus.] Sed si hæc homo in primordio naturaliter habuisset, nunquid essent in eo defectus, & pœna? Si defectus, vel pœna ei indita fuisset ante peccatum, iniuste cum eo agi videretur, si ante culpam sentiret pœnam. Ob hoc sanè dicimus illa non fuisse defectus, vel pœnas, si naturaliter homini insuissent; sicut non fuit homini ante peccatum nondum gratiam adepto defectus, siue pœna, non posse proficere. Sed postquam gratiam recepit, per quam proficere potuit, & ad tempus profecit, eāmque culpâ suâ pōst amisit, simūlque proficiendi facultatem perdidit, defectus fuit ei, & pœna non posse proficere, scilicet malum declinare, & bonum facere. Omnes ergo defectus nostros suscepit Christus præter peccatum, quos ei conueniebat suscipere, & nobis expediebat. Sunt enim plura ægritudinum genera, & corporis vitia, à quibus omnino immunis extitit. Quos enim defectus habuit, vel ad ostensionem veræ humanitatis, vt timorem, & tristitiam; vel ad impletionem operis, ad quod venerat, vt passibilitatem, & mortalitatem: vel ad erigendam spem nostram ab immortalitatis desperatione, vt mortem suscepit. Hos autem defectus non conditio-  
*Rom. 8. b* nis suæ necessitate, sed miserationis voluntate suscepit. Veros quidem habuit defectus sicut & nos, sed non eadem ex causa. Nos enim ex peccato origina-  
*Baruch 3. d* li hos defectus contrahimus, sicut Apostolus insinuat dicens, Corpus quidem propter peccatum mortuum est, id est, necessitatem moriendi habet in se. Christus autem non ex peccato huiusmodi habuit defectus, quia sine pecca-  
to est conceptus, & natus, & in terris conuersatus. Sed ex sola miserationis voluntate de nostro in se transtulit veram infirmitatem, sicut accepit ve-  
ram carnem: quam sine omni infirmitate assumere potuit, sicut absque cul-  
pa eandem suscepit.